sit, et altaris portatilis imaginem non prae se
ferat. » (3 décembre 1661.)

» 6. Le mobilier pour la célébration de la
messe sera décent et conforme aux rubriques,
tant pour la matière que pour la couleur et la
forme.

» Les règles canoniques pour les oratoires

privés sont exposées dans le bref même de con-
cession.

» Le bref vaut pour la ville et pour la cam-

pagne : « In privatis domorum tuae habitationis
in civitate ac dioecesi N. existentibus oratoriis.»

» L'oratoire doit être bâti et libre de tout

usage domestique. « Oratoriis ad hoc decenter

muro extructis et ornatis, seu extruendis et or-

nandis, ab omnibus domesticis usibus liberis.»
» L'évêque le visite et l'approuve et déter-

mine la durée de l'autorisation : « Per te prias
visitandis et adprobandis deque tui licentia ar-

bitrio tuo duratura. »

» Une seule messe peut y être célébrée tous

les jours : « Unam missam pro unoquoque die.»
» L'induit ne vaut qu'autant qu'un semblable

n'a pas été précédemment accordé : « Dum-

modo in eisdem domibus celebrandi licentia,

quae adhuc duret, alteri concessa non fuerit. »

» Tout prêtre approuvé, séculier ou régulier,
est admis à y célébrer : « Per quemcumque sa-

cerdotem rite probatum saecularem, seu de su-

periorum suorum licentia regularem.
» Les droits paroissiaux sont toujours réser-

vés : « sine tamen jurium parochialium praeju-
dicio. »

» Certains jours de l'année, aux fêtes les plus

1. Les oratoires ou chapelles sont de deux sortes :
publics ou privés. L'Ordinaire erige l'oratoire publicde sa propre, autorité, pourvu qu'il réunisse les con-
ditions requises par la sacrée congrégation du Con-
cile, du 14 novembre 1626 : « In loco ad quem omni-
bus patet aditus, nec habeant abitum seu prospec-tum ullum ad privatas aedes, »

La sacrée congrégation du Concile a répondu à
l'évêque de Terracine, le 16 novembre 1664, qu'iln'est pas nécessaire d'avoir un induit pour les cha-
pelles qui existent à l'intérieur des prisons et des
séminaires ou dans les sacristies.

2. « An episcopus visitare possit, necnon prohibere
oratoria privata in sua dioecesi a pontifice concessa
cum clausula duraturum ad beneplacitum episcopi,
quamvis ab antecessore dicturn beneplacitum perpe-
tuum sit declaratum? Congregatio Concilii censuit
posse visitare et indultum revocare. »
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solennelles, sont exceptés de la concession :
« Paschatis Resurrectionis, Pentecostes, Nativi-

tatis, Epiphaniae, Ascensionis et SS. Gorporis
D. N. J. C, SS. Trinitatis, Assumptionis B. M.